
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Половинская средняя общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

28  .08. 2024 г.                                                                                       №  203 

с. Половинное 

Об утверждении комплексного 

 плана мероприятий центра цифрового 

 образования детей «IT-класс»  

 на 2024–2025 учебный год 
 

 

 В целях координации деятельности региональной инновационной площадки 

(пилотной) по теме «IT-класс» в рамках межведомственного проекта  «IT-классы/ 

группы» 

Приказываю: 

1. Утвердить комплексный план мероприятий центра цифрового образования детей 
«IT-класс»  на 2024–2025 учебный год    (Приложение ).  
2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя  директора 
по НМР Кожухарь Г.А. 
 

Директор школы ________________ Г.К. Зимина 

 

С приказом ознакомлены: 

Кожухарь Г.А.  

Кладова Л.И.  

  

 

 

 

 

 

 

 



Комплексный план мероприятий центра цифрового образования детей «IT-класс»  

на 2024–2025 учебный год 

 

№ Мероприятия 

 

Целевая 

аудитория 

Сроки 
проведения 

Ссылка на 

сайт с 

новостью 

о 

мероприят

ии 
(при наличии) 

Направление 1.Проведение совместных мероприятий для обучающихся и 
педагогических работников 

1 Организация участия 

обучающихся «IT-класс», в 

муниципальном этапе 

Всероссийской олимпиады 

школьников и иных 

олимпиадах и конкурсах 

Обучающиеся 5-11 

классов 

 

Сентябрь

 

2024г–май 

2024 г. 

 

2 Мероприятия, посвященные 

Дню российской науки 
 

Обучающиеся 1-11 

класс 
 

Февраль 

2025г. 

 

3 Творческий конкурс 

патриотической направленности 

«История Великой Победы в 

цифре» 

Обучающиеся 

5-11 класс 

Май, 2025 год  

4 Участие в проектах «Урок 

цифры», «Билет в будущее», 

«Проектория», НТОJunior 

 

Обучающиеся 

5-11 класс 

По 

расписанию 

организатора 

проекта 

 

5 «Цифровая 
безопасность» . Мероприятие по 

информационной безопасности 

1-11класс Сентябрь2024  

6 «Критический взгляд на 

интернет» . Мероприятие 

по безопасному 

пользованию 

информационно- 

коммуникационных 

технологий 

5-11класс Сентябрь2024  

7 Цифровой 
Ликбез.  Тематический урок 

1-11класс В течение 
учебного 
года 

 

8 Неделя точных наук (проведение 

открытых уроков в рамках 

недели)  

Обучающиеся 5-9 

классов  

Апрель 2025  

г.  

 

9 Акция 
«Международный день без 

интернета». 

Вовлечение учащихся 

в 

общественную работу для 

поддержки 

7-11классы Январь 

2025 

 



общественной 

добровольческой инициативы. 

10 День науки в Точке роста Февраль 2025 

 

5– 11класс  

11 Круглый стол  «Формула 

успеха» (обмен опытом 

объединений «Точки роста»  

Январь 2025г. Обучающиеся   

12 Площадка «Мир 

возможностей» (на базе 

Центра «Точкароста») 

В течение 

года 

 

1-11классы  

13 Запуск общешкольного проекта 

«Мастер-классы от учеников» 

Ноябрь Обучающиес
я 8-11 
классов 

 

Направление 2.Организация и участие в региональных конференциях, фестивалях, 

форумах по обмену опытом работы  

1 Всероссийский конкурс для 

школьников сельских 

поселений и малых городов 

«АгроНТРИ», Всероссийский 

научно-технический конкурс 

«ИнтЭРА» 

Обучающиеся 
5-11 класс 

Декабрь,2024г
од 

 

2 Региональный конкурс 

технической направленности 

«Взлет» 

Обучающиеся 
5-11 класс 

По графику  

3 Конференция учащихся

 «Шаги в науку» по направлению IT технологий и робототехнике 

Обучающие
ся 

 

Март, 

апрель 

2025год 

 

4 Проектная  деятельность Педагоги, 

обучающиеся 

В течение 

года 

 

5 
Участие в Всероссийском

 конкурсе  научно-

технологических

 проектов 

«Большие вызовы» 

Педагоги, 

обучающиеся 

 

 

 

В течение 

года 

 

6 Участие в  региональной 

конференции- конкурсе 

исследовательских работ 

школьников «Взлет» 

 

Педагоги, 

обучающиеся 

В течение 

года 

 

7 Участие   в   региональных   

профильных 

сменах  в ГАНОУ Курганской 

области «Созвездие» 
 

Педагоги, 
обучающиеся 

 

В течение 
года 

 



Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством 

просвещения Российской Федерации ФГАОУ ДПО «Академия 

Минпросвещения России» 

1 Организация участия педагогов 
центров «Точка 
роста», «IT-класс», в 

мероприятиях, организуемых 

ФГАОУДПО«АкадемияМинпр

освещенияРоссии»,в том числе 

в программах ДПО 

Педагогические 
работники центров 

«Точкароста», «IT-

куб» 

В сроки, 

определяемы

е 

ФГАОУДПО 

«Академия 

Минпросвеще

ния 
России» 

 

Направление 4.Популяризация национального проекта «Образование» 

1 Обзор мероприятий по 

обновлению инфраструктуры 

общеобразовательной 

организации и организации 

образовательных событий с 

участием СМИ и размещением 

информации в социальных 

сетях (не менее 5 

информационных поводов в 

течение учебного 
года) 

Педагогические 
работники центров 

«Точкароста»,«IT-

куб», СМИ 

В течение 
учебного года 

 

2 Проведение дней открытых 

дверей в центре «Точка роста», 

«IT-класс». 

Педагогические 
работники центров 

«Точкароста»,«IT-

куб», СМИ 

В течение 
учебного года 

 

Направление 5.Поддержка реализации сетевых образовательных программ с 

использованием центра «Точкароста» 

1 Заключение сетевых договоров 

между ОО, на базе Центра 

«Точка Роста», «IT-класс», с 

иными организациями (в том 

числе, 

образовательными) 

Педагогические 

работники центра 
«Точка роста»,«IT-

класс». 

В течение 

учебного года 

 

Направление6. Организация профориентационной деятельности обучающихся 

1 Проведение муниципальных 

родительских собраний набазе 

центра «Точка роста»,«IT-

класса» по вопросам 

профессий будущего,  ранней 

профориентации школьников, 

приобретению актуальных 

практических навыков и 

компетенций за счет ресурсов 

системы общего и 

дополнительного образования, 

результативности детей в 

освоении предметов 

Родители

 (законные 

представители) 

обучающихся 

Сентябрь 

2024г–май 

2025 г. 

 



естественно-научной и технологической направленностей, имеющихся в оснащенных в рамках нацпроекта «Образование» ,  

популяризации 

дополнительного образования 

в сфере IT. 

2  

Реализация 

профориентационного 

минимума  

 

Обучающиеся  
 

В течение 

год

а 

 

3 «Выбор профессии». 
Тематическое  мероприятие 

8-11класс Октябрь2024  

Направление 7.  Методическое сопровождение 
 

1 Планирование работы на 2024 -

2025 учебный год 

Педагоги Май–

август 

2024 г. 

 

2 Методическое совещание 

«Планирование, 

утверждение рабочих 
программ и расписания» 

Педагоги Август-

сентябрь 

2023 г. 

 

3 Реализация 

общеобразовательных 

программ  предметной области 

«Информатика» 

Педагоги - 

предметники 

В течение 

года 

 

4 Реализация курсов 
внеурочной деятельности 

Педагоги центра В течение 

года 

 

5 Реализация программ 

дополнительного 

образования 

Педагоги центра В течение 

года 

 

6 Обновление контента раздела 

на официальном  сайте 

общеобразовательной 

организации 
 

Посетители  

сайта 
Постоянно  

7 
Организация и проведение 

методических мероприятий 

(олимпиад, конкурсов, 

семинаров, круглых столов, 

мастер- классов, 

образовательных интенсивов, 

конференций и т.д. для 

педагогов) по развитию преподавания физики, математики, информатики 

 

Педагоги центра 

 

  

 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

8 Проведение 

методических недель «Учим 

вместе»   

Педагоги центра По графику  

 


